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YHTEINEN RUOKAPÖYTÄ-KESKUSTELUFOORUMI  

Aika 7.10.2022, klo 13:30-16 

Paikka: Säätytalo, Snellmaninkatu 9-11, Sali 23  

Osallistujat: 
Puheenjohtaja: Reijo Karhinen, vuorineuvos 
1. Varapuheenjohtaja Antti Kurvinen, maa- ja metsätalousministeri  
2. Varapuheenjohtaja Jaana Husu-Kallio, kansliapäällikkö  
 
Jäsenet: 
Henri Alen, keittiömestari  
Ari Akseli, toimialajohtaja  
xTommi Hasu, maatilayrittäjä  
xMari Heikkilä, markkinointiviestintäpäällikkö  
xAnnikka Hurme, toimitusjohtaja 
Kaisa Karttunen, tutkija, maa- ja metsätieteiden tohtori (etäyhteys) 
xAnne Korkiakoski, hallitusammattilainen  
Hannu Krook, pääjohtaja  
xJohanna Mäkelä, dekaani 
xSeppo Paavola, hallituksen puheenjohtaja  
Juha Salin, maatilayrittäjä  
xJohanna Smith, vihannesviljelijä  
Tiina Varho-Lankinen, maatilayrittäjä  
xEerikki Viljanen, maatilayrittäjä  
Christoph Vitzthum, konsernijohtaja,  
 
Sihteeri: 
Riikka Knaapi, neuvotteleva virkamies 
Minna Huttunen, neuvotteleva virkamies 
Viestijä: 
Taina Saahko, viestintäasiantuntija 
Lisäksi: 
Annikka Koivu, Kaiku Helsinki  
Ilona Rauhanen, erityisasiantuntija 
Kirsi Valta-Makkonen, Kaiku Helsinki 
Minna-Mari Kaila, osastopäällikkö 
Pauliina Perttuli, Kaiku Helsinki 
Pertti Hakanen, erityisavustaja 

 

 

1. Kokouksen avaus, puheenjohtaja Reijo Karhinen  

Puheenjohtaja avasi kokouksen ja toivotti osallistujat tervetulleeksi. Anne Bernerin työ etenee 

sovitussa aikataulussa. Työn esittelyyn voidaan suunnitella etäkokous marraskuun lopulle. Työn 

luovutus 2.12. Keskustelufoorumin kauden viimeinen kokous 8.2.2023.  

2. Edellisen kokouksen (30.8.2022) muistion hyväksyminen  
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Hyväksyttiin edellisen kokouksen muistio. 

3. Ministerin ajankohtaiskatsaus  

Erityisavustaja Pertti Hakanen päivitti ministerin terveiset. Ruokajärjestelmälle aika on vaikeaa ja 

tulevaisuuden turvaamiseksi yhteinen, avoin keskustelu on erittäin tärkeää. Yhteinen ruokapöytä 

on tuonut inspiroivaa ajattelua ja herättelyä, joka vaikuttaa pitkällä aikavälillä. Kotimaisen ruoan 

tulevaisuus: elintarvikemarkkinalain muutos tuo runsaasti julkista keskustelua ja se oli tarkoitus. 

Lausuntoajan umpeuduttua tehdään tarvittavat korjaukset ja luonnollisesti ruokaketjuvaikutukset 

tulevat vasta eduskunnan hyväksymisen jälkeen. Elintarvikevientiponnistelut ovat saaneet 

kannustusta Yhteisen ruokapöydän keskustelusta: lisää elintarvikevientiä, etenkin arvonlisää ja 

brändin tunnettuutta. Kannattavuuskriisi on syvä, rahoitushaasteeseen on tartuttava vielä syksyn 

aikana avoimella keskustelulla pankkien ja finanssivalvonnan kanssa kokonaisvaltaisen käsityksen 

luomiseksi. Yhteisen ruokapöydän työ on ollut merkityksellistä. Toimikauden yhteenvedossa on 

hyvä kertoa myös näistä vaikutuksista. 

 

4. Suomalainen ruokakulttuuri, päivitetty infograafi, Annikka Koivu, Kaiku  

 

Päivitetyn infograafin esittely: Kuva on toivotun mukaisesti valokuva ja tekstit muutettu 

jouhevammaksi. 

Keskustelua infograafista: Valokuva on visuaalisesti oikea valinta, mutta kuvan esittämän tilanteen 

tulee kuvata enemmän nykyrealismia suomalaisesta ruokailutilanteesta. Luonto ja yhteinen ateria. 

Sovittiin, että vaihdetaan kuva toiseen valokuvaan, joka heijastaa paremmin nykytilannetta 

suomalaisessa ruokapöydässä. Tekstit myös ruotsiksi ja englanniksi. Tulevaisuudessa –termi, 

muutetaan ’Tänään ja tulevaisuudessa’ 

 

5. Kalapilotin tilannepäivitys, Riikka Knaapi, MMM  

Kalapilotista kootaan yhteisiä kokemuksia, miten datasta rakennetaan uusi raaka-aine tuottamaan 

taloudellista lisäarvoa koko ruokajärjestelmään ja sen eri osille. Pilotin avulla syvennetään 

ekosysteemiajattelua osana ruokajärjestelmän kehittämistä. Tavoite on, että jatkossa meillä on 

esimerkkimalli ja mahdollisuus skaalata malli muihin tuotteisiin.  

 

6. Vuoropuhelusta menestystä ruokajärjestelmään  
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Alustuspuheenvuoro: Ruokajärjestelmän yhteistyön ja vuoropuhelun tila ja kehittämiskohteet 

uusin silmin katsottuna, Päivi Nerg, elinvoimajohtaja, puhui ylätason teemoista, joita tullut eteen 

ensimmäisten kuukausien aikana uudessa toimessa.  

Tavoite on, että myös tulevaisuudessa on ruoantuotantoa, metsätaloutta ja niiden kautta 

menestystä suomalaisessa yhteiskunnassa. Ravitsemus, kestävä kehitys ja ympäristö on paljon 

esillä kuluttajien keskustelussa. Turvallisuusnäkökulmat, globalisaatio (ml. nälänhätä ja ilmasto) 

ovat erittäin keskeisiä kokonaisuuden osalta. Tutkimus, osaaminen ja innovaatiot ovat myös 

näkökulmat, jotka vaikuttavat tekemiseemme.  

Tarvitsemme systeemisen muutoksen. Iso kysymys on: onko ruokajärjestelmämme sellainen, jota 

tarkastellaan tietopohjaisesti ja tilannekuva tunnustaen? Tiedon taso ei tunnu olevan riittävä tai 

riittävästi hyväksytty, esim. alkutuotannon tilanne, teollisuuden keskittyminen, kauppa ja 

elintarvikevienti: alkoholituotteiden vienti on yhtä suurta kuin lihan vienti. Puhummeko riittävästi 

julkisista hankinnoista ja siitä, millaisia ne ovat? Tilannekuva on keskeinen työkalu, kun puhutaan 

kriisitoimenpiteistä tai alan tulevaisuuskuvasta. Kohdennetummin, on pohdittava myös, onko 

suhtautumisemme tuottajaan kuin yrittäjään vai raaka-ainetuottajaan? Tuotantoon investoineet 

nuoret eivät tule kohdelluksi samalla tavalla kuin muut nuoret yrittäjät. Tukielementeissä on tyhjiö, 

joka on kansallisesti rakennettu ja voidaan siis kansallisesti muuttaa. 

Huoltovarmuus, onko meille itseisarvo, että olemme omavaraisia vai onko samantekevää, mistä 

ruokamme tulee? Kuluttajalle se ei ole. Ja jos alkutuotannon toimijat lopettavat, vaikka vain 10 % 

heistä, huoltovarmuus on uhattuna. 

Kestävä kehitys, on kummallista, että tulevaisuudessa söisimme keinotekoisesti tuotettua ruokaa 

ja että se tarkoittaisi kestävää tuotantoa. Tämä ajatuskuva ei ole tietopohjaisesti rakennettu. 

Globaalin ruoantuotannon turvaamiseksi Suomen tulee ottaa kestävän kiertotalouden 

tuotantomallit käyttöön.  

Luotammeko ravitsemussuositusten tietopohjaan ja noudatammeko niitä?  

Tietopohjainen keskustelu ruokajärjestelmässä on keskeneräistä. Tuntuu, että tarvitaan välittäjä 

edistämään vuoropuhelua. OECD:n mukaan, Suomessa on osattomuutta, koska ihmiset eivät tiedä, 

kuinka tulisivat kuulluksi. Yhteinen näkökulma koko ruokajärjestelmän sisällä edellyttää 

vuoropuhelua. 

Mikä on osaamispotentiaalimme osuuskuntapohjaisissa elintarvikeorganisaatioissa 

elintarvikeviennin suhteen? Nykymallinen sopimustuotanto vie tuottajan kykyä kehittää 

toimintaansa. Teollisuuden innovaatiokyky on keskittyneen kaupan puristuksessa. Miten edistää 
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alkutuotannon ja teollisuuden dialogia? Kaupalla on iso rooli tiedon tuottamisessa suhteessa 

kuluttajiin. Kuluttajat ovat löytäneet kotimaiset tuotteet.  

Valtioneuvosto: normaali yritystoiminta edellyttää yritystukia, kaikki ei ole MMM:n hallinnonalan 

työtä.  

 

Alustuspuheenvuoro: Ruokajärjestelmän yhteistyön ja vuoropuhelun tila sekä kehittämiskohteet 

syvältä alan sisältä katsoen, Kari Luoto, toimitusjohtaja, kertoi vahvuutena kaupan ja teollisuuden 

yhteistyön, joka katsoo kuluttajan suuntaan yhdessä. Koko ketjua koskevalle tiedolle on selkeä 

tarve. Yhteistyötä horjuttaa ’kaksilla rattailla ajaminen’. Julkinen rahoitus ja lainsäädäntö tuntuvat 

olevan suomalaiset ratkaisut, vaikka hallinnollinen humppa tuo kustannuksia ja heikentää taloutta. 

Kasvumoottorihanke on yksi mahdollisuus edistää yhteistyötä. Category captain, tuoteryhmän 

kehittämispilotti yhteisesti tuottajien, teollisuuden, tutkimuksen, markkinoinnin ja kaupan kanssa 

toisi yhteisen keskustelun toiminnan tasolle.   

 

Intensiivisen yhteistyöskentelyn lopputuloksena syntyi listaus kysymyksistä ja huolista sekä 

ratkaisuista.  

 

7. Seuraava kokous 

joulukuu, perjantai 2.12.2022, klo 13:30-16:00  
helmikuu, keskiviikko 8.2.2023, klo 9:30-12:00 

8. Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 16 
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